令和６年度福井県死因究明等推進協議会 議事録

１．日  時

令和７年３月１３日（水）１８：００～１８：４５

２．場  所

オンライン会議

３．出 席 者

別添出席者名簿のとおり

４．議  事

 （１）福井県における死亡の現状について

  福井県における死亡の現状について、国の人口動態調査をもとに事務局から説明を行

った。さらに、死因究明と犯罪死の見逃し防止のために行われる死因・身元調査法によ

る解剖の実施状況について、福井県警察本部から報告があった。

（２）福井大学死因究明ラボについて

  令和７年３月に福井大学に開設予定される「死因究明ラボ」の概要について、法医画

像を学べる日本初の常設施設であり、死後画像研修や死因究明に関する社会啓蒙などを

行っていくと、福井大学教授から説明があった。

  委員からは、「死因究明ラボ」の担う役割に期待するとともに、在宅医療等に関する

観点からも急変時の対応を啓発できると良いというご意見があった。

５. 自由意見

   委員からは、人員の高齢化もあり、警察活動協力医の養成が大切であるというご意見

等があった。